
 
                                                                                          
 

Unità di Processo “Ricerca Nazionale” 
Piazza S. Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel. +39 055275 7311 – 7237 – 7435 | email: serviziallaricerca@unifi.it 

La Rettrice 
 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO il vigente Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027; 

VISTO l’art. 1, comma 548, della legge 178/2020 con il quale è stato istituito il Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca; 

CONSIDERATO che con il D.M. 737/2021, pubblicato il 5/8/2021, il Ministero dell’Università 

e della Ricerca ha definito i criteri di ripartizione e di utilizzo per il triennio 2021/23 delle risorse 

di cui al Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la 

ricerca; 

PRESO ATTO che con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

14 ottobre 2021 è stata approvata la Relazione programmatica contenente le iniziative che l’Ateneo 

intende realizzare ai sensi del D.M. 737/2021; 

CONSIDERATO che il MUR con nota prot. 336818 del 21/12/2021 ha proposto l’ammissione al 

finanziamento di tutte le iniziative proposte dall’Ateneo; 

CONSIDERATO che la Relazione programmatica prevede di destinare parte delle risorse a 

“Interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di ricerca”; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione CR Firenze, 

comunicata con nota del 14 luglio 2022, per lo stanziamento di € 1.000.000,00 interamente 

destinato al finanziamento delle proposte per la Tipologia B del Bando; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che rispettivamente 

nelle sedute del 20 e del 28 luglio 2022 hanno approvato l’emanazione del Bando congiunto di 

Ateneo e Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per il potenziamento delle infrastrutture di 

ricerca nell'ambito delle tematiche del PNR 2021-2027 - IR@UNIFI, con un budget complessivo 

di € 2.250.000,00 di cui € 1.250.000,00 derivanti dal D.M. 737/2021 ed € 1.000.000,00 messi a 

disposizione dalla Fondazione CR Firenze; 



 
                                                                                          
 

Unità di Processo “Ricerca Nazionale” 
Piazza S. Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel. +39 055275 7311 – 7237 – 7435 | email: serviziallaricerca@unifi.it 

CONSIDERATO che il bando si inserisce quindi nelle iniziative finanziate dall’Unione Europea 

– Next Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’8 aprile 2021 è in vigore la normativa attuativa della riforma del Codice 

Unico e che il CUP attribuito alle iniziative di Ateneo ai sensi del D.M. 737/2021 è il seguente 

B55F21007810001; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 549 del 19 giugno 2023 di emanazione del Bando congiunto di 

Ateneo e Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per il potenziamento delle infrastrutture di 

ricerca nell'ambito delle tematiche del PNR 2021-2027 - IR@UNIFI 2023; 

CONSIDERATO che l’art. 1 del Bando consente la presentazione di proposte riferite a 2 

tipologie: A) per “infrastrutture con finalità di ricerca scientifica correlata ad almeno due ambiti 

di ricerca e innovazione definiti nel PNR 2021-2027” e B) per “infrastrutture con finalità di 

ricerca scientifica correlate alle seguenti tematiche: i. scienze della vita, con particolare 

riferimento a quelle che producono competenze biomediche e tecnologiche per la diagnosi e la 

cura delle malattie, per l’assistenza alla persona ed il miglioramento della qualità della vita e che 

coprono l’intera filiera della ricerca e dello sviluppo, dal banco di laboratorio al letto sino alla 

casa del paziente, e ii. sostenibilità ambientale con particolare riferimento a quelle che producono 

conoscenza scientifica ed applicazioni a medio/breve termine per la protezione e la salvaguardia 

dell’ambiente, possibilmente promuovendo e generando uguaglianza e crescita economica del 

territorio”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del Bando, la valutazione delle candidature pervenute 

per la Tipologia B è affidata ad una Commissione composta da 6 membri, di cui 4 individuati dalla 

Fondazione CR Firenze e 2 individuati dall’Ateneo, nominata con Decreto Rettorale su proposta 

della Commissione Ricerca; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1212 del 2 novembre 2023 di nomina della Commissione per la 

tipologia B; 

VISTA la graduatoria di merito redatta dalla Commissione di valutazione per la tipologia B 

espressa nella seduta del 16 gennaio 2024; 



 
                                                                                          
 

Unità di Processo “Ricerca Nazionale” 
Piazza S. Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel. +39 055275 7311 – 7237 – 7435 | email: serviziallaricerca@unifi.it 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 6 del Bando, le proposte che conseguono, nella 

valutazione della prima fase, un punteggio totale inferiore a 70/100 non potranno essere ammesse 

alla seconda fase di valutazione; 

 

DECRETA 

 

- di approvare gli atti della procedura di valutazione per il passaggio alla seconda fase di 

valutazione delle manifestazioni di interesse presentate a valere sul Bando congiunto di Ateneo 

e Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per il potenziamento delle infrastrutture di ricerca 

nell'ambito delle tematiche del PNR 2021-2027 - IR@UNIFI 2023 per la tipologia B), secondo 

la seguente graduatoria di merito: 

PI 
Dipartimento 

proponente 
Strumento 

Contributo 

richiesto 
Votazione 

Fabio 

Cianchi 

Medicina 

Sperimentale e 

Clinica 

Ricerca ed Innovazione per la FOrmazione 

in Simulazione 
383.934 88/100 

Giuliana 

Parisi 

Scienze e tecnologie 

agrarie, alimentari, 

ambientali e forestali 

Infrastruttura di ricerca dedicata 

all'acquaponica, acronimo CLAAP 
315.000 86/100 

Luca Rosi Chimica 
Sustainable Fashion Laboratory A second 

life for manufacturing and process waste 

materials from Fashion 
500.000 86/100 

Franco 

Lucarelli 
Fisica e astronomia 

Sistema Mobile per l'Analisi dell'Aerosol in 

Real Time, acronimo SMAART 
380.000 64/100 

 

- di ammettere pertanto alla “Fase 2 Business plan” di cui all’art. 7 del Bando le seguenti 

proposte progettuali: 

PI Dipartimento proponente Strumento 
Contributo 

richiesto 

Fabio Cianchi 
Medicina Sperimentale e 

Clinica 
Ricerca ed Innovazione per la FOrmazione in 

Simulazione 
383.934 

Giuliana Parisi 
Scienze e tecnologie agrarie, 

alimentari, ambientali e 

forestali 

Infrastruttura di ricerca dedicata 

all'acquaponica, acronimo CLAAP 
315.000 



 
                                                                                          
 

Unità di Processo “Ricerca Nazionale” 
Piazza S. Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel. +39 055275 7311 – 7237 – 7435 | email: serviziallaricerca@unifi.it 

Luca Rosi Chimica 
Sustainable Fashion Laboratory A second life 

for manufacturing and process waste materials 

from Fashion 
500.000 

 

Visto  

Il dirigente 

 

 

 

la Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-01-22T10:17:03+0100


		2024-01-22T13:21:22+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




